Porunca insii~i a domnului rege 

Sigismund, din mila lui Durnnezeu, rege al Ungariei, Dalmatiei, Croatiei etc., 
~i margraf de Brandenburg etc., credinciosului siiu, magistrul Petru de Peryn, castelan 
de Dyosgyor, siiniitate ~i buniivointii. 

Poruncim cu tiirie credintei voastre, ca indatii ce veti vedea cele de fatii, sii dati 
~i sii pliititi pe deplin, ~i in intregime pentru nevoia noastrii, magistrului Gheorghe, 
fiul fostului voievod Andrei, pentru pregiitirea de riizboi a o~tirii noastre de fatii, ce 
va trebui sii fie ridicatii acum cu ajutorul Domnului, impotriva necredincio~ilor 
no~tri ~i a unor vriijma~i ai regatului nostru, douii mii cinci sute de florini, socotind 
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fiecare florin la ~aizeci de gro~i, din darea <regeascii>, privind a ~aptea parte din 
bunurile oamenilor de rand incredintatii de noi sii fie a~ezatii ~i stransii de voi, iar 
dupii facerea pliitii sii piistrati la voi <scrisoarea> de fatii drept chezii~ie a celor de 
mai sus. Si altfel sii nu faceti. 

Oat la Buda, a doua zi dupii siirbiitoarea Sfantului apostol Andrei, in anul 
Domnului o mie trei sute optzeci ~i ~apte. 

194. 

Arh. Na\. Magh., DL 77960. 
Orig., hartie, urrne ale pece\ii aplicate sub text. 
EDITH: Zichy, IV, p. 342. 
REGESTE: Zsigm. ok/., I, p. 31, nr. 314. 

1 Astfel in orig. 

1387 decembrie 1 (secundo die festi beati 
Andree apostoli), Buda 

Sigismund, regele Ungariei, porunce~te Jui Petru de Peryn, castelan de Di6sgyor 
(Gyosgwr), sii dea lui Stefan de Korog, fostul ban <de Macva> patru mii de florini din 
colecta regeascii pentru pregiitirea expeditiei militare impotriva d~manilor regatului 1• 

Arh. Na\. Magh., DL 77959. 
Orig., hartie, pecete aplicatii sub text. 
EDITH: Zichy, IV, p. 343; Hurrnuzaki-Densu~ianu, 1/2, p. 307. 
REGESTE: Zsigm. okl., I, p. 31, nr. 316. 

1 Textul identic cu eel al doc. emise de Sigismund, regele Ung., la acee~i data (nr. 192 ~i nr. 193). 
Stefan de Korog a primit in acest an ( 1387) din partea regelui, cetatea Chery din comitatul Timi~. ca 
nova donatio. 

195. 1387 decembrie 3, Buda 

Propria commissio domini regis 

Nos, Sigismundus, dei gracia, rex Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera, 
marchioque Brandemburgensis et cetera, memorie commendamus per presentes, 
quad nobiles viri, Stephanus, filius Thome de Kendhyda, Jacobus Saas dictus, de 
Cybinio et Johannes, filius Nicolai de Megees, fideles nostri, ad nostre celsitudinis 
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venientes presenciam ipsorum fidelitates et fidelia serv1cia per eosdem nostre 
maiestati ac sacro regio diademati a multis retroactis temporibus, sub diversitate 
locorum et temporum non parcendo eorum rebus et personis exhibitas et inpensa, 
humiliter exponentes et declarantes ac in memoriam nostre sublimitatis reducentes, 
quasdam duas villas nostras regias Zenth Janusfalua et Wyfalu nuncupatas, in comitatu 
Albensi partis Transsiluane existentes, a nobis ipsis et eorum heredibus perpetuo 
dari et conferri postularunt. Nos igitur, qui ex innata nobis regia munificentia 
cunctorum nostrorum fidelium servicia fidelia et virtuosa animo metiri debemus 
pietatis, fidelitatibus et fidelibus serviciis ac laudedignis meritis eorundem Stephani, 
filii Thome, Jacobi, Saas dicti, et Johannis, filii Nicolai, recensitis et in memoriam 
nostre sublimitatis revocatis, praemissas nostras villas Zenth Janusfalua et Wyfalu 
appellatas, in dicto comitatu habitas et situatas, cum omnibus eorum pertinenciis, ut 
puta terris cultis et incultis, silvis, aquis, pratis, vineis, molendinis, piscinis et aliis 
quibuslibet utilitatum integritatibus, sub suis veris metis et antiquis, quibus eedem 
hactenus nomine regio rite possesse fuerunt et gubernate, prelatorum et baronum 
nostrorum exinde maturis deliberacione et consilio prehabitis, prefatis Stepahno, 
filio Thome, Jacobo, Saas dicto, et Johanni, filio Nicolai, fidelibus nostris, et per eos 
eorum heredibus heredumque suorum cunctis posteritatibus, nove nostre donacionis 
titulo et omni eo iure, quo nostre dignoscuntur pertinere collationi, de manibus nostri 
regiis et ex certa nostra scientia dedimus, donavimus et contulimus ymmo 1 damus, 
donamus et conferimus, in his scriptis, iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, 
tenedas pariter et habendas, salvo tamen iure alieno. Presentes eciam, dum nobis in 
specie reportate fuerint, in formam nostri privilegii redigi faciemus.